


' /8 I&'N /677-7050 Diário Oficial da União - srçio 2 N° 39, segunda-feira, I de março de 2010

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇAO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso do competdncrn que lhe foi

nnbdelrgada pelo contido na alínea 'b'. inciso I do ott. 4' do Portaria

a' 000,MD. dc 20 de nojo de 2008, psablicodo ao Diário Oficial do

União de 21 subseqUente. republicada em II de junho de 21(80 e

considerando o disposto no Decreto n' 6.223, de 4 dc outubro de

2007 e Portaria Norn,otiva n' 1.247/MD, de 2 de setcnshro de 2008,

pablicuda no Diário Oficial da União a' 170, Seção I. de 3 de

setembro de 20011, resolve:

N' 293 -DISPENSAR. 3' SOT QE PITÁGORAS FONSECA NETO,

do função de Sapervisor, código Nível V. da Secretaria de Orga.
niz0ç00 Institucional deste Ministério.

N' 294 - DESIGNAR, 3' SOT QE SILVIO RAPOUSO SIMÕES.
poro o função de Supervisor. código Nível V. da Secretaria de Or.

gonizoç0o Institucional deste Ministério,

O SECRETARIO DE ORGANIZAÇAO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no isso da competflnciu qae lhe foi

subdelegada pelo alínea "a', Inciso I do ott. 4' da Portava a' 808/MD.

de 20 de vaio de 2008. publicada no Diário Oficial da União de 21

snbsequente. rcpuhlicado em II de junho de 2008 e considerando o

disposto no Decreto o' 6.223, de 4 de ootobro de 2007. resolve:

N' 293 - EXONERAR, a pedido. HENRIQUE ALCÂNTARA yE.

LOSO MOTA, matrícula SIAPE a' 1.527.028. do cargo de Assessor

Técnico, código DAS 102.3. do Departamento de Administração In -

tema desta Secretnria. a partir de I' de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no aso da competência qne lhe foi

subdelegada pelo contido na alínea 'b' do inciso I do art. 4' da

Portaria n' 811(ítlilD. de 20 de moio dc 2000, publicada no Diário

Oficial da União do dia 21 subseqãente, republicada no din II de

junho de 2008 e considerando o disposto no Decreto a' 6.223. de 4 de

ootahro de 210(7 e Portaria Normativa n' .247/MD. de 2 de artembro

de 20011. publicada no Diário Oficial da União n' 170. Seção I. de 3

de setembro do 2008, resolve:

N' 296 . EXONERAR. Cop Int ALESSANDRO PICONCELLI, do

cargo de Assistente Técnico Militar, código Grupo 0005 iE), do

Depnraamento de Orgaai,ação o Legislação da Secretaria de Orga-
nização Institucional deste Ministério.

N' 297 -NOMEAR. ('op Int JO('EMIR TAMIS DOS SANTOS, para

o cargo de Assistente Técnico Militar. cddmgo Grupo 0(8)5 (E). do

Departamento de Organização e Legislação da Secretaria de Orga-
nização Instttacional deste Mintstério

O SECRETARIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DO MINISTERIO DA DEFESA, ao uso da competfincia que lhe foi

sabdelrgado pelo alínea "6". inciso Ido art. 4' da Portaria n' 008/MD.

de 20 dr moio dc 2008, publicada no Diário Oficial da União de 21

subsequente. repablicada em II de junho de 2008 e considerando o

disponto no Decreto o' 6.223. de 4 de oatahro de 2007, resolve:

N' 298 - DESIGNAR. SEBASTIAO JOSÉ MOTA. tnotríçala SIAPE

n' 0.957.940, para a função de Especialista, código GR.II, do De-

partamento de Administração Interna desta Secretaria.

O SECRETARIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso do competéncia qae lhe foi

suãrdelegada pelo contido na alínea 'b'. inciso I do art. 4' da Portaria

n' 800/MD. de 20 de maio de 2000. patblicada no Diário Oficiol do

União de 21 sabsequente, repablicada em II de junho de 2008 e

considerando o disposto ao Decreto n' 6.223. de 4 de outubro de

210(7 e Portaria Nortnativa a' 1.247/MD, de 2 de setetnbro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União n' 170. Seção I. de 3 de

setembro de 2000, resolve:

N' 299 - DISPENSAR. CB QM 10-55 LEONARDO ANTONIO

MONTALVAO BORGES. da função de Especialiala. código Nível TI,

do Departamento de Administração Interno da Secretaria de Orga-

nização Institacional deste Ministério, a contar de 26 de fevereiro de

2010.

O SECRETARIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o contido no art. 12

da Portoria Normativa ti' 1.247/MD. de 2 de setembro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União n' 170. Seção 1. de 3 de

setembro de 2088, e com on incisos I e V do art. 45, capítulo IV.

aneuo VI da Portaria a- 142/MD. doSS de janeiro de 2008. pamblicadu
no Diário Oficial do lJniIo n' 19. Seção Ide 28 de janeiro de 2000.

resolve:

N' 300. DISPENSAR, 3' SGT QE JOSÉ MARTINS MARRA FI-

LHO. de ficar A disposição do Ministério da Defesa, a contar de 19 de

fevereiro de 2010.

O SECRETARIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso do competéncia qae lhe foi

delegada pelo inciso I do art. 2' da Portaria n' íloíl3slD, de 20 de

inato de 2000, publicada no Diário Oficial da União de 21 tub.

sequente, repablicada em II de junho de 2008, considerando o dis-

posto no Decreto n' 6.223. de 4 de outubro de 2007.0 art. SOda Lei

n' 0.112. de II de dezembro de 990. coma redação dada pela Lei n'

9.527, de 10 de dezembro de 1997 e o contido no O0cio-Cirealar n'

01.SRH/MP. de 20 de janeiro de 2005. resolve:

N' 301 - DISPENSAR. EUGÉNIO MARCELLO BORGES PERES,

matrícala SIAPE a' 1.342.977. do encargo de substituto eventual do

Gerente da Divisão de Organização do Departamento de Organização
e Legislação desta Secretaria, código DAS 101.4.0 contar de 12 de

fevereiro de 2010.

N' 302 - DESIGNAR, SAMANTA DA FONSECA SANDANIELLI

MONTU DE MELO. matricula SIAPE a' 1.380.633, para o encargo
de substituto eventual do Gerente da Divisão de Organização do

Departamento de Organização e Legislação desta Secretaria. código
DAS 101.4. EUGÉNIO MARCELLO BORGES PERES, matricula

SIAPE a' 1.342.977. em seus afastamentos, impedimentos legais ou

regulamentares e na vacância do cargo.

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o contido no art. 12

da Portaria Normativa a' 1.247/MD. de 2 de setembro de 21100,

publicado no Diário Oficial da União n' 170, Seção I. de 3 de

sotembro de 2000, e com on incises I e V do art. 45. capítulo IV.

anoso VIda Portaria a' 142/SaID, de 25 dejaneiro de 2008. pasáslicoda
no Diário Oficial da União n' 19, Seção Ide 20 de janeiro de 2008.

resolve:

N' 303 - DISPENSAR, o Ccl R/l LUIZ FERNANDO TAPAJÓS DE

FTGUEIREDO. a contar de 28 de fevereiro de 201(6, en Cb QM lã-

55 LEONARDO ANTONIO MONTALVÃO BORGES. a coatar de

26 de fevereiro de 2010. de ficar à disposição do Ministério da

Defeso:

ARI MATOS CARDOSO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, am ano de

suas atnbritções, considerando o qae dispáe o artigo 2', fi2' da Let e'

11.092 de 29 de dezembro de 21108 e a Portaria Intenninisteriat a'

1082 de 20 de novembro de 2008. qae trata da criação do Rede

Nacional de Certificação Profissional e Formação Inictal e Conti -

aaada - Rede CERTIFIC . resolve:

N' 211 - Art. I' Designar on seguintes representantes para compor o

Comitê Gestor Nacional da Rede CERTIFIC:

I - Eliezer Moreira Pacheco e Getúlio Marques Ferreiro.

respecaivamente titular e suplente: representando o Ministério da Edo.

caçlo:
II - Lain. Augusto Caldos Pereira e Sônia do Costa. ret.

poeticamente titular e suplente, representando o Ministério da Edu -

ração;
III . Ezequtel Sonso do Nascimento e Carlo Simi, respec.

tivomente titalar e suplente. representando o Ministéno do Trabalho e

Emprego:
IV - Ano Paula do Silvo e Márcia Mota Pinto, rnspecú.

vamenle titular e suplente, representando o Ministério do Trabalho e

Emprego:
V - Paulo César Pereira e Euripedes Roanldo Ferreiro, res.

pectivamente titular e suplente. na qualidade de membros natos or.

presentando on Institutos Federais de Educação Ciência e Tecno-

logia:
VI - Lacilene Binsfeld e Valdir Maurício da ('onto Filho.

revpectlvamente titular e suplente, na qualidade de membeon asso-

ciados. representando a Central Unico dos Trabalhadores - CUT:

VII - José de Aramijo Pereiro e Reginaldo Pleno Nones, rex-

pectivameate titular e suplenle. na qualidade de inemlaron associados,

representando o SINASEFI (Siadicado Nacional dos Servidores Fe.

dennis da Educação Básica e Peofissionoll.

An. 2' Os demais membron acreditadon e associados serão

indicados pelas respectivas representaçêes, em oficio dingido ao Pm.

sideate do Comitê (iestor, em observância an artigo 3', Incisos II e

III. da Portaria Intermninisterial a' 1082/2009, de 20 de novembro de

2009.

Ato. 3' Designar como Presidente do Comitê Gestor, pelo
período de dois anos a contar da publicação desta Pontaria, Eliezer

Moreira Pacheco, Secretário de Edacação Profissional e Tecnológica
do Ministério da Educação.

Parágrafo sínico, Competirá oo Presidente do Comité Gestor

designara dato da ponte dos membros do Comnilé Gestor e do início

de suas atividades.

An. 4' Esta Portaria entra em vigor na dora de suo pu-

blicação

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. ao uso da

competência que lhe foi delegada pelo Art. IS do Lei n' 12.188. de 12

de janeiro de 2010. resolve

N' 212 . Designar Helgio Henrique Castes Trindade para exercer o

cargo de Reitor Pno Tempere, código CD- I, da Universidade Federal

da Integnação Latino . Americana - IJNILA.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da

compelência qãe lhe foi delegada pelo Inciso III, do Artigo 2'. do

Docrero s' 4.734. de II do junho de 2083, pmdrlicndo so Diário

Oficial da União de 12 de junho dc 2003, e de conformidade com o

Inciso VIII. do Artigo 33. da Lei a' (.112. de II de dezembro de

1990. publicada no Diáno Oficial do União de 12 de dezembro de

1990. e tendo em vista o que consta do processo n'

230(8)081250/2010-42. resolve:

N' 213 .Declarara Vacância, a contar de Ode fevereiro de 20(0. do

cargo de Agente Administrativo. Código NI - 481/084. classe "A".
Padrlo I. do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por PA -

TRICIA BITTENCOURT, matricula n' 1747994/SIAPE.

O Ministro de Estado da Educação, no uso de suas otni-

baiçàes legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei n' 8.112

de II de dezembro de 1,990. com redação dado pelo artigo 22 do Lei

n' 8.270. de 17 de dezembro de 1.991, ma alínea h, inciso Ido item

2 da Iastnução Normativa SAF n,' lo, de 30 de novembro de 1.993.
resolve autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de

Pessoal do Fundo Nacionol de Desenvolvimenlo da Educação, no

forma ahaiuo indicado:

N' 214 - Nome: LUIZ AUGUSTO LUCINDA

Cargo: Técnico de Nível Superior
Matrícula SIAPE a': 0439209

Para: Instituto Nacional do Estudos e Pesquisas Edacacionais Anisio

Teiseira - INEP.

Cargo a ser ocupado: Coordenador - Geral de Recursos Logísticos.
Aquisições e ('onvénion. Código DAS 101.4

Amparo Legal: art. 93. inciso I, da Lei a' ã.l 12190

Responsabilidade do Unos: Cedente.

O Ministro de Estado da Educação, no aso de suas atribuiçfles

legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei a' 0.112 de II de

dezembro del .890. com redaçãodado pelo artigo 22 do Lei n' 8.270, de
17 de dezembro de 1,991, e na alínea h, inciso Ido item 2 da Instrução
Normativa SAF n' lo, de 30 de novembro de 1.993, resolve autorizar a

cessão da servidora pertencente ao Qaadro de Pessoal do Fundo No -

cional de Desenvolvimento da Educação, no forma abaixo indicado:

N' 215. Nome: MARIA ANGÉLICA GONÇALVES CORREA

Cargo: Técnico de Nível Sopenior
Malríeala SIAPE a': 0439012

Para Ministério da Educação.
('argo a ser ocupado: Coordenador - Geral, Código DAS 101.4

Amnparo Legaí' an 93. memo I, da Let a' 8.112190

Responsabilidade do onus: Cedente.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, ao uso da

competência qae lhe foi subdelogada pele Inciso I, do Artigo I'. da

Portaria a' 1.056/Casa Civil/PR, de II de jonho de 2003. publicada
no Diário Oficial da União de IS de junho de 200. resolve:

N' 216 . Exonerar LU1Z AUGUSTO LUCINDA do cargo de Co.

otalenador -Geral, código DAS - 101.4, da Coordenação - Geeal de

Compeas e Contratos da Subsecretaria de Assoamos Admntaistrativan

da Secretaria Enevutiva,

N' 217 - Nomear MARIA ANGÉLICA GONÇALVES CORRÉA

para esereer o cargo de Coordenador - Geral, código DAS - 101.4, du

Coordenação - Geral de Compras e Contratos da Subsecretana de

Assanlos Adminislrolivos mia Secretaria Esecaliva.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso do

competência que lhe foi subdelegada pelo incito I do art, I' da

Portaria a' 1056, de II de junho de 2083, publicada no Diário Oficiol

da União de 12 de joaho de 2003. e de coaformnidade com os artigos
2' e 4', do Decreto a' 4.734, de II de jan60 de 211(13. resolve:

N' 218 - Exonerar, a pedido, JOSÉ LUIZ DIAS DE OLIVEIRA

FILHO, CPF n' 120.041.701 - IS, do cargo de ('ooadeaador -Geral

de Recursos Logísticos, Aquisições e Coovénios, código DAS -

101.4. da Diretoria de Gestão e Plaaejaaaeato do Instituto Nacional de

Estados e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. no uso do

competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art, I' da

Portaria a' 1056, de II de junho de 2003, publicada no Diário Ofictal

da União de 12 de junho de 2003, e de conformnmdade com os artigon
2' e 4', do Decreto a° 4.734, de II de janho de 2003. resolve:

N' 219 .Nomear LUIZ AUGUSTO LUCINDA, CPF n' 181.727.926

- 20, para exercer o cargo de Coondenadre . GemI de Recurson

Logislicon, Aquisições e Convénios, código DAS - 101.4, da Di.

retorta de Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estados

Pesquisas Educacionais Anísmo Temsemra.

FERNANDO IIAI)DAD.

Este documenle pode ser verificado ao endereço elearfinico hnp:/fwww.ia.gov.bn/aateamicidade.hmml. Documento assisado dmgitalmente conforme MP a' 2.208.2 de 24/0(1/2001, que isstmtui o

pelo código 00822010830100018 InfroesIroturo de Chaves Públicas Brasileira - ICP.Brasil.



TERMO DE POSSE

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, tendo em vista o disposto no art. 13. da Lei

no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EMPOSSA, nesta data, HELGIO HENRIQUE

CASSES TRINDADE, designado pela Portaria n°212, de 26 de fevereiro dc 2010, publicada

no Diário Oficial da União de 1° de março de 2010, seção 2. página 18, para exercer o cargo

de Reitor Pro Tempore, código CD-I da Universidade Federal da Integração Latino -

Americana.

O servidor apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou o compromisso

de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo, bem como se comprometeu a

observar o Código de Ética Profissional do Servidor Civil do Poder Executivo, aprovado

pelo Decreto n° 1.171, de 22 de junho de 1994, anexando a este termo, declaração quanto

ao exercício ou não de outro emprego ou função pública.

Para constar, eu Aline Silva de Mello, com exercício na Coordenaçao de

Administração de Pessoal, lavrei o presente Termo, quo vai assinado pelo Ministro de

Estado da Educação e pelo Empossado.

Brasilia-DF, 18 de março de 2010.

/ /

-
-....-.--,- ,.-.'-.---.,

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Educação

HELGIO HENIQJJE CASSES TRINDADE


